Otlylizt:ey1;"d,ih 	 (7;t,Aj
Praça da Bandeira,222 - Fone/Fax (14) 3404-2000 - Cx Postal 31

Cep 17600 - 380 - TUPÃ - Est. de São Paulo - e-mail: camaratupa@camaratupa.sp.gov.br

OF/CG/ 118/2019-c

Camara Municipal de Ibitinga

I1IIIILIIIII  11111111 1 IlI
Protocolo Geral n° 1091/2019

Data: 15/03/2019 Horário: 09:52
Legislativo - MTR 194/2019

Tupã, 27 de fevereiro de 2019.

Senhor Presidente
Com nossa cordial saudação, vimos à presença' de

Vossa Excelência para informar a unânime aprovação da Indicação n° 101/2019, de
autoria do Vereador Alexandre Scombatti, que solicita a realização de estudos
objetivando promover a negociação das dívidas dos micro e pequenos empresários
brasileiros junto ao INSS, facilitando o pagamento e, dentro do possível, reduzindo
ou até mesmo isentando a cobrança de multas e juros.

Encaminhamos, apensa a este, cópia da citada
indicação, para que Vossa Excelência tenha pleno conhecimento das considerações
formuladas pelo autor.

Certos de sua atenção, e na expectativa do apoio que
ora formulamos, antecipamos agradecimentos, renovando a Vossa Excelência
protestos de consideração e apreço.

ELIEZER DE CARVALHO
Presidente

EXMO. SR.
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga
Ibitinga - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Praça da Bandeira, 222 — Fone/Fax (14) 3404-2000 -- cx.p.31.
CEP 17600-380 —TUPÃ — Estado de São Paulo —

e-mail: camaratupa@camaratupa.sp.cieNt22  D o A SESSAO

INDICAÇÃO N° MI /2019

INDICAMOS, após satisfeitas as formalidades regimentajsve ou

Plenário, que sejam expedidom ofíciom, anexando-se cópia da proposit

2 ° Secretário

o esclarecido

o presidente

da República, Jair Bolsonaro, ao ministro da Economia, Paulo Guedes, aò presidente do

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), Renato Rodrigues Vieira, solicitando-lhes -que

realizem estudos com o objetivo de promover a negociação das dívidas dos micro e

pequenos empresários brasileiros junto ao INSS, facilitando o pagamento e, dentro do

possível, reduzindo ou até mesmo isentando a cobrança de multas e juros.

INDICAMOS AINDA que sejam expedidos ofícios ao presidente do Senado, Davi

Alcolumbre, ao presidente da Câmara Federal, Rodrigo Maia, às principais Câmaras

Municipais do Estado de São Paulo e do Brasil e aos líderes partidários com assento no

Congresso solicitando apoio a esta nossa propositura.

INDICAMOS, POR FIM, que seja também enviado ofício ao deputado federal Luiz

Carlos Motta, rogando seu apoio a esta iniciativa.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento geral, o delicado momento econômico coloca em situação

de risco várias micro e pequenos empresas em todo o país. Com  suas atividades afetadas,

muitos se vêem em situação de incapacidade financeira, o que gera a inadimplência em

várias áreas.

Com a realização de um plano de anistia ou projeto similar, que facilite o pagamento

dos débitos junto ao INSS, este grupo de empreendedores, que gera milhões de empregos

em todo país, teria um alento para quitar seus débitos e, dessa maneira, retomar suas

atividades.
Câmara Municipal de Tupã

!L,
J,4a)  Data: 22/02/2019 Hora: 13:28

es)
Ar ocedêncl a Autoria ALEXANDRE SCOMBATT I

LO Assunto: Solicita às autoridades competentes
u "4-
7q, que adotem medidas visando garantir, em âmbito
(5) nacional, descontos nos juros e multas do INSS

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Praça da Bandeira, 222 — Fone/Fax (14) 3404-2000 -- cx.p.31.
CEP 17600-380 — TUPÃ — Estado de São Paulo —

e-mail: camaratuba@camaratupa.sp.Q0V.br

Chega a este gabinete a notícia que informa que muitos microempresários nesta

situação buscam a quitação de seus débitos junto ao INSS, mas, diante do alto valor da

multa e dos juros, ficam incapacitados.

Cumpre destacar descontos ou anistia nos juros e multas facilitaria o pagamento das

dívidas e, consequentemente, auxiliaria os pequenos empresários da nação a aumentar

sua produção e a gerar mais empregos.

Sala das Sessões "Vereadora Cacilda do Carmo Lentini Elias", 22 de fevereiro de 2019.

-ALEXANDR COIVItArTT1-'
Veread

GABINETE DO VEREADOR ALEXANDRE SCOMBATTI
e-mail: ascombatti@grnail.com  — Fone (14) 3404-2000

	Page 1
	Page 2
	Page 3